ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CAO LỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-KT Cao Lộc, ngày       tháng 9 năm 2025
Về việc tuyên truyền,

cảnh báo những hành vi giả danh

cơ quan thuế để lừa đảo

Kính gửi:

- Các phòng, cơ quan chuyên môn thuộc xã;

- Công an xã;

- Các Trưởng thôn.

Thực hiện Công văn số 177/TCS5-NVDTPC ngày 10/9/2025 của Thuế cơ

sở 5 về việc phối hợp tuyên truyền, cảnh báo những hành vi giả danh cơ quan thuế

để lừa đảo.

Thời gian gần đây, trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn có một số đối tượng mạo danh

cán bộ thuộc Thuế tỉnh Lạng Sơn gọi điện, gửi văn bản mời người nộp thuế đến làm

việc để triển khai định danh điện tử, hỗ trợ hướng dẫn làm thủ tục giảm thuế, hoàn

thuế, quyết toán thuế. Các đối tượng này yêu cầu người nộp thuế cung cấp Giấy

chứng nhận đăng ký kinh doanh, căn cước công dân, và trước khi lên cơ quan thuế

phải kê khai thông tin lên trang thuế điện tử để nhận hồ sơ điện tử và mã số thuế định

danh và hướng dẫn người nộp thuế làm thủ tục giảm thuế, hoàn thuế, quyết toán thuế,

hướng dẫn cài đặt các phần mềm giả mạo ứng dụng của cơ quan thuế, nhằm lấy cắp

thông tin cá nhân, thông tin tài khoản ngân hàng với mục đích chiếm đoạt tài sản.

Trước tình trạng trên, để ngăn chặn các đối tượng lợi dụng lừa đảo chiếm đoạt

tài sản của nhân dân. UBND xã yêu cầu các phòng, cơ quan chuyên môn thuộc xã,

công an xã, các Trưởng thôn thực hiện thực hiện tốt một số nội dung sau.

1. Phòng Văn hoá – Xã hội: Thực hiện tuyên truyền trên hệ thống loa truyền

thanh của xã .

2. Văn phòng Hội đồng nhân dân và Uỷ ban nhân dân xã: Thực hiện đăng tải

nội dung tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của xã.

3. Các Trưởng thôn: Thực hiện tuyên truyền đến toàn thể người dân trên địa

bàn quản lý.  (Có nội dung tuyên truyền gửi kèm theo)

UBND xã yêu cầu các phòng, ban, đơn vị, các trưởng thôn nghiêm túc triển

khai thực hiện, báo cáo ngay những vướng mắc phát sinh để chỉ đạo giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND xã;

- Thuế cơ sở 5;

- C, PCVP;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Hứa Anh Tuấn

		2025-09-16T10:15:09+0700

		2025-09-16T11:01:16+0700

		2025-09-16T11:01:16+0700

		2025-09-16T11:01:16+0700